

Regeringen, Justitiedepartementet
ju.L2@regeringskansliet.se

Yttrande över remiss av betänkandet Bodelning och betänketid, en effektivare process (SOU 2025:121)

Sammanfattning

Länsstyrelsen Kronoberg (fortsatt Länsstyrelsen) instämmer i och tillstyrker utredningens bedömning i stort, med nedan kommentarer. Länsstyrelsen har granskat förslaget huvudsakligen utifrån de delar som rör länsstyrelsernas uppdrag med att förebygga och bekämpa mäns våld mot kvinnor.

Länsstyrelsen välkomnar de åtgärder som föreslås för att förbättra och effektivisera bodelningsprocessen. Utredningens förslag är väl grundade i kunskap om jämställdhet och mäns våld mot kvinnor och Länsstyrelsen ser att förslagen i stort verkar för en mer jämställd bodelnings- och betänketidsprocess.

Länsstyrelsen ser positivt på att konsekvenser av ekonomiskt våld adresseras och integreras genomgående i remissens samtliga delar. Länsstyrelsen ser också att föreslagna förändringar har påverkan på fler aktörer i samhället, bland annat socialtjänst och rättsväsendet i stort och att kunskap hos fler aktörer är av största vikt för implementering. Länsstyrelsen lyfter särskilt fram nedan synpunkter.

6. Utökade möjligheter till äktenskapsskillnad utan betänketid

Länsstyrelsen delar utredningens bedömning att det finns ett tydligt behov av att se över lagen om betänketid och att möjligheter till äktenskapsskillnad utan betänketid utökas.

6.9 Inget undantag från kravet på betänketid när våld förekommit i äktenskapet

Länsstyrelsen ser risker med att utredningen föreslår bevarad betänketid när våld förekommit i äktenskap och efterfrågar att konsekvenser, och eventuella behov av undantag, utreds ytterligare. Även om makar får leva separerade under betänketiden ser Länsstyrelsen att betänketiden riskerar att vara en kvarhållande faktor och en potentiell yta för utövande av eftervåld, vilket också medför en osäker situation för eventuella barn.

Länsstyrelsen ser positivt på förslaget att begäran om fullföljd av äktenskapsskillnad inte längre ska krävas eftersom det underlättar just att lämna ett äktenskap där våld förekommit.

Länsstyrelsens samlade synpunkter gällande nya verktyg för bodelningsförrättare, förbättrad ersättningsgaranti och tydligare kompetenskrav (kapitel 8, 15 och 16)

Länsstyrelsen ställer sig bakom förslagen om nya verktyg för bodelningsförrättare (kapitel 8), förbättrad ersättningsgaranti (kapitel 15) och tydligare kompetenskrav för bodelningsförrättare (kapitel 16). Länsstyrelsen ser att förändringarna möjliggör en mer jämställd bodelningsprocess men också att förändringarna potentiellt kan minska utrymmet för utövande av eftervåld i de äktenskap där våld utövats. Länsstyrelsen ser det viktigt att kompetenskrav som ställs är tydliga samt att det upprättas en plan och ett stöd i implementeringen av dessa.

Allmänna synpunkter

Länsstyrelsen understryker vikten av att eventuella uppdrag för att implementera förändringar åtföljs av ekonomiska resurser.

De som medverkat i beslutet

Beslut i detta yttrande har fattats av Landshövding Maria Arnholm med strateg Mäns våld mot kvinnor Mariah Edin som föredragande. I den slutliga handläggningen har också enhetschef Anna Ståhl medverkat.